

Gonzaga'tar Koldobika Deuna

Askok uste dabe, Gonzaga'tar Koldobika Deuna, izakeraz kiki, txepel eta gixaxo bat izan zala. Eta onetan okerf dagoz. Ez dakie nonbait, ain gasterik deuntusan erpiñera etzoko, bere burua zearo ukatu beaf izan ebal, eta ofetarako, kemen eta adore bardingabea beaf dala. Deunak, inoiz be txepelak ez dira izan biotzez beintzat, sendotasunez beterik deunatasun-bide laztan gora, nekatzeko izan dabenaik beaf. Eta olantxe izan zan, izakeraz bizi, adimenez zufa, eta inguratzan eben leusunkeriak adorez ostipetutu zitan Gonzaga'tar Koldobika Deuna. Enparau deunen antzera, giza-gurenen izakerako izan zan gastidiaren Zaindari bikain au.

Koldobika, Deuna aundi arteko eta baldun sendikoa izan zan. Bere gurasoak "Castiglione", italtat jauregian bizi ziran, eta Fefant Markesa ta Marte Tana, Piamonte'ko sendirik ospetsueneriakoak ziran. Gaztelu artan, 1568'ko epala-9'n Koldobika jayo zan. Une atan, etxe-bateaz gurtu beafean aurkitu ziran. Bere aitak pozik andienak, bere ofordekoaren jayotza ospatu eban, iru eguneko jayak eginaz.

"Castiglione", ko markes izatea zegokion ume au, zurasoak albat afetarik aundien azten arduratu ziran. Bere ama onak itz-egiten asi ardamko, ototz egiten irakitsi eutsun. Eta seme zoriotsu onek umetatik otzi-zaletasun eta beaftusukanako etukia agertu eban. Bere biotzean aitaren izakera gudazalea, eta amaren jaunaletasuna alkatuta egozala zirudien. Aitak mutikoaren bizitasun eta gudari zaletasuna, oarturik-berari zegokion, gudari jantzi ta izkilauek egiteko agindu eban, eta host urteko mutiko zalarik, an azeritzen zan Markesaren gudari artean, lerdan ta txar- ro gudari-inafunak eziten. Bere trebetasuna ikusirik, aita aunden zala, gustiak birloratu eukoizan, eta enparau gudariak az, euren aizkide egin zan Koldobika be, eroan eban. Gauza bana izan eban edestiz egiztuta dagon gauza da, host urte eukozala deun egiteko bideak aukeratu zituala, eta bezaz, gizon batek lez oldozten ebal. Alan da be buriu zala ezin ukatu. Gudariari begiratuta, arkabuz, zelan kar- gatzan zan ikasi eban, eta berari be beste ainbeste egitea otu yakon, eta sutauts epegi saftu etsulako edo, sua emotean ar- pegi azala efe eutsun.

Beste bein, bere aita biaoa egiten ego- ala, sutauts ontzi bat artu ta gazteluko knioi bat kargau eta sua emon eutsun, eta atzera egitean kañoyak emon eutsun sartadez txiñinkapera bota eban. Aita-estu- tu esnatu zan eta, eta Koldobika'n oker- kefiaren bafi jakin ebanean zigortu gura izan eban, baina gudariaren eskariz parkatu eutsun. Afexkeru, gudariaren artean ospetsu izan zan. Onen artean ofi diran itz zakaf batzuk be ikasi zituan. Eta ikaina, zer esaten eban ez ekiala, bere irakaslearen afean, olango itz zakaf bat esan eban. Asafe egin eutsuen, eta geayago alango itzik esan ez eze, bere biziiza gustia negar egin ebal dakusgu, berak esaten eban lez oben "aundi" andiatatik. Eta bere biza- ztan beste obenik ez dakusgu.

Sasi urte zituala jaunaletasun andia agertzen asi zan. Belarmino Deuna jakin- sukotz diñonez, aldi atan bere biziak az- katzik ez zan agertzen. Bere ototzak arau- tuta eukoizan eta utsik egin barik, zearo betetan zituan, eta amazortzi ilabetean ge- xorik egin zanean be, bein ez zituan egin barik itxi. Zortzi urtedun, latera ikasteko Florenzia'ra erotan dabe. Anko Duke Me- dicis'tafak aitaren aizkide zan eta, bere jauregian andikoro bere ama anayagaz artu eben. Aldi artan eta toki artan batez be, gustien biotza lufera begira ipini eragiteko gauza asko ziran afeñ, Koldobika'k efuge irauenez gañera, gogo-bizitza auferapan en- diak egin zituan. Jolasak alde batera itxi- ta, ototz eta ikasten asti gustia emoten eban. Andra Miren'aganako zaletasun su- tsu-sutsu biotzean bizi eban, eta bedera- tzi urtedun, betiko garbitasun eskintza egin eban.

Gai onetaz jakan-bakana izan zan. So- nekoko kendu janzteko efe eban lagunik nai izatan eta emakumeri arpegiara ez begira- tzeoko erabagia artu eban.

Florenzia'n girinak ezagutzeko ta zu- tentzeko bideak josulagun batek irakitsi eutsun. Eta alkatiz andienak, izakera bizi ta geidegaitik zerbait esateko lera eukozala oarturik, txikitako "oben au- di," en kitugafiztat laztasun gogofak egi-

Etosi, ba, etosi Euzkadi'ko abertzale zintzo gusti-gustijok egun ofetan geure ge- uria dan abeti matagafijan, Euzkadi'en ixatia zabaltzera, eta bildur barik lan ori egin, lan ori egiatzen inoren kalterik ez- talako.

Eta gu, Ondafoa'tafok, egun ofetan gus- tijok txaidera, beste efijetak abertzaleki laguntza egitera zafak, gastiak, emakumi- ak eta gixonezuak; txindidunak eta txin- digiak, gustijok egun ofetan txaidera, Jaun- -Goiko ta Aberjia'ren alde lan egiatzen ez- kotat gustijen gogok irabastera.

Uafa.—Beste efijetak abertzaleki diño- tsegu Alderdi'ko zeregiña beteko dabean mendigoxale, ikuf-zaltzeta, lora-iptintze- ta abaf'ek ikuf bat erungo dabiela pa- pafian, eta ikuf ori U. B. B.'ren ikufa ixango da. Ikuf ori eztaurueni ez iaramo- nik egin.

TXORI-ERKEA.

DEBA

E. L. A.—Uri ontako burni-bideko lan gileak antolatu degu Gipuzkoa'n lenbi- ziko burnibideko Euzko-Langilien Alkafat- suna. Azkeneko batzañan erabagi zan bezela, da- taren ilaren 2'gn. bere zabalgundea ospa- tuk degu. Egun ortan izango deguz pe- lota partiduko, setoz eta eskuz, ezpata- -dantzariak eta itzaldi bikiak. Robles Aranziz jauna eren emon izango degu. Otur- unta ere egin bearko.

Egun ortan langie guziak etosi beaf deuta Deba'ra emeko langileakz batera eruma pasatzeko. Trinfondañak kamamil- ura moldatzera sabelko miñak kentzeko. Euzko-Langile Alkafatunak autu dituan batzukauk onek dira:

Lendakarija: Lafinaga'taf Joseba. Ordezkarija: Etxeberria'taf Kepa. Idazkarija: Egana'taf Toma. Txindizkida: Romarate'taf Julien. Batzafkariak: Beitia'taf Andoni. Iaskibaf'taf Andoni (Zumaya'koa). Otsa'taf Gergori. Altzibaf'taf Imanol.

"LAUAXETA, RI.—Aspaldi ontan ixil- aldi gogofa izan det eta asketsi, baño to- kirik bada go gure izapafingri ortan nre lefo txiro onentzat, aufera jafaituko det, gure efiko izapafak bilduten.

ABESPATZA.—Egun abetan gogof ari da abesti edefak ikasten deun Jon egun- erako. Egun ofetan guziok euzko-etxera abesti edefak entzutera, akeita artuz. Uf- enen arte.

BURNI-BIDE.

Uafa.—Asmo ona aftu dezute Euzko- Langilien Alkafatuna antolatziaz. Olako alkafatik onura andija ekartien det geure abeti on. Idatzen jafaiako dezula uste det. Agur.—Lauaxeta.

ARONA

ASTEKO IZPARAK.—Ofilaren azken egunean ugutzatu zuten Buxkandegiko ar- txio jayo befa Juseba Inaki euzkal izen politikian.

—Gorputz aufe egunean lenengo txi- mist-argia Endoyako etxetan ikusi zan.

—Josuren Biotzaren bederatzufena egi- ten ari gera.

—Ujolak pikardi aundiak egin dizkigu gure efi onetan. Iraetako geltokija, itxa- soan ala bat bezela zirudin.

—Euzkal-oiura onairi jafaituz, sasi ta lafez efi saferak umetxuak bete dizki- gure Jon deonearen aufe egunean su aundi- diak egiteko.

—Egun ofetan ikusiko ditugu etxeko ate ta leyotan izafz arbaztak.

—Karmengo elizartan ingandean egin ziran Gorputz eguneko elizkizunak.

IZPARKARI.

Eta efitzaliak ei-dira. Amaitxatu bafe algarra egin biariko geunkez. Sosolituak e-eze beste batzuk be jarleku ofein zain egon dira. Radikal-edo dana dalako ofeik. Orain Zamudio'ko zoroetxian jazo diran- aka eta eziranak argialduko ei-dabez. Bitafuan eskubak igotziten dozuz.

SEVILLA

Sevilla au gorof para yaku. Bostean laurlekoko ixunak lepaludun dauz ara eta. Orainguan Epaltza eta Areitortuna 'ri eldu yakez. Epaltza'taf Imanol'akin itz- egin neban. Mendata'n zan giza iuxuteko gauzarik ezeban esan, abertzaleatunari ondo juakozanak bañu.

Baño auspodunen bat an ixango zan-edo ta, "separatista" dalako bostean laurleko kendu gura dautsez. Areitortuna, Ekint- za'kuari be beste ofen beste, España'ko agondarijen aurka mintzatu zalako.

Gipuzkoa'ko basefitañer zer emon ixan- go da olako bostunekuak kenduten ba- daukubez.

"Tuffillo volteriano" aukitu dabe in- gistrak "Altzibaf," en idazkijan. Lefo gi- txijagotan, lelakerija geayago eztozu au- fikiu genk beintzat. "Frivolo e ignorante" eta olako itz labanak dirautsez "Alcibar" ofi. Orainguan emon dautsez emotekuak. Kiso'soma deunaren idazki bat dakafe, ganera, Gipuzkoa'n jazo diranak Jainku- aren xizofa dirala aldezteko. Burutik ez- padagoz.

MARKINA

Markina-Etxeberria juan ba'zintzan, be- fen ekalfad ikusiko zenduzan. Askot- xtu dirala? Ofexek ixan ziran, ba. Biz- kai gustiko ekalfadafak juan ziran eta zen- baki entzungafi ori osotu leben.

Ufenguan beste ofen beste batzen ba- -dira, trompeta jolei. (Se continuar)

EUZKO = EURI = JAKINTZA

Ume abestiyak

Ona emen guk txikitzen jolasian inardun- ten gebamian abestuen gebazan abestixu- bak, sail begiko onetan. Bertzo oneik ule- tu gura ba'dozuz, irakurle, buru-auste itz- ela egin biariko dozuz. Geyenok "sasi-kan- tuak" diralako.

Dingindangindan umia zulora, ama negafez afa dolorez abadia kantetan boz alegerez.

Au, umetxuren bat ilden zanian, elaxako juale-otsaz (kampea oisaz) batera abestu- ten geban.

Afa zafa durruri sopak jan-da logura, azak jan-da egari mustuf gustija gofi-gofi.

Atsue "Txarantxa," ko kanpayak joton dago, sardina buruak jan-da egafiak ilik dago.

Dantzan dantzan sonbrelu Marije gurie ezkontu, Marije gurien eztegetan arto beruz koitsetu.

Patxiko txantxaniko nor dozu nobije? "Zenteno," ren alaba kolore gofije.

Kolorie gofije ta begiak ilunak, arexek emongotuz ointxe kalabazak.

Koxe moxe kiñafa ontza biko bixafa, botako leuke, botako leuke Prantzijarañoko uskefa.

Karetula sorli ken akit ortik, euk okelia jan-da katurri sapi.

Oneik alkafi ifi (buria) egiteko erabil- ten gebazan. Eta, sañitan, bertzo oneik: zirala bide anka-joko ebimalk egin biaz ixaten gebazan.

Kubi-kubi kiñafa kañaberia lafosa, kabinin da kabinin jaunak nora zoyaze? Kalia gora kalia bera bost itxauren erditik. Eskuan daukat azija poltsan ufegofija, akefa baltzan señoriari atarakutzat eskumako begi gofi-gofija.

Ixar-jokua edo ixarka jolastu biaz gebamian, "Konpioñak" edo ixaf-afapatari- jak aututeko, abesti au, iru-lau biaz di- fad andiz abesten zan.

Dufa datof mendifik Urkiola-ganetik, amak opalak labatik aiax arduax zaragiti amamak okelia lapikotik atatak sagafak kamaratik.

Negubak, lenengo edur zurragoz atxak apantzen ebazanian, sutonduan danok je- zarita kantu ori abesten geban.

MANARIKO.

Zifia-zafan dominikan zure semia eñotan, eñota txikitja klin-klan Katalina bertan, Txiki-klon Martin zapaton, kafiabera tronpeta lauririkon.

Au, ariajakz aste poliñ bat egiteko, ikas tolan, (maiztria kanpau zanian) oguziten zan.

Afa Gernika'ra tanbofa joton ama Durango'ra keraxak saitzen, Txomin kantera'ra arjia joton Salomexu gurie morikile jaten.

—Ene laguna, laguntxu non dozu bartko liburue? —Damatxu baten bulafian, txorijak jo dau gafian. —Ze ordutan eta ze modutan? —Gabe ko amabi santutan. —Zetan egon da ordutan? —Zeruko ixafak kontetan. —Zelan kontau dituz? —Bat eta bi iru ta lau Txomin'ek andria palta dau, Txomin Txomin ala manera autzak gustijak labaf ganera, labafak puntia zofotza Txominii abora korotza.

Oneik, sokiaz jolastzen danian abestizki dira.

—Kata-mixer, zundik etofiz? —Gazta-otzarotik —Zer ekafi? —Ogija ta gaztaya. —Nun itxi? —Arasan. —Arasia nun dau? —Suak efe. —Urak amataz. —Ura nun da? —Txala nun da? —Bilbao'ko karnazerijan il. —Aren diruak nun dira? —Kartetan kastau. —Kartak nun dira? —Orma zuluaz gartu-sartu —Kiña ta kiña.

Au abestzen zanian, umetxu bateri, ee kubaz arpejian igortziten jakon.

Axtakili tantan-tan txafija solumen, Kalia gora kalia bera bost itxauren erditik. Patxiok ataraten ezpadau ijo. belarionduan!

Au, atzamañakaz jolastuten gebamian abestzen geban.

Ipuin-ipun berezi nire babak egosi, ni eleaxa nazala sabel-andik iruntzi

Zafakandik ipuñok entzun gura izaten ziranian, bertso ori abesten zan. Eta or- duban, aita-amamak, euren ilobatuari, "Añiti Txarantxa" ko ta amama Maluta "ko," en ipuñak edustuten eutsuzan. Nik "baña, zoritzaez, neure aita-amamaren dik olako gauza politik entzuteko atsegi- nik, egundo ezot izan. Ni ludratu baño len bestalderatu zirakolo, i Tamala!

MANARIKO.

Egun ortan langie guziak etosi beaf deuta Deba'ra emeko langileakz batera eruma pasatzeko. Trinfondañak kamamil- ura moldatzera sabelko miñak kentzeko. Euzko-Langile Alkafatunak autu dituan batzukauk onek dira:

Lendakarija: Lafinaga'taf Joseba. Ordezkarija: Etxeberria'taf Kepa. Idazkarija: Egana'taf Toma. Txindizkida: Romarate'taf Julien. Batzafkariak: Beitia'taf Andoni. Iaskibaf'taf Andoni (Zumaya'koa). Otsa'taf Gergori. Altzibaf'taf Imanol.

"LAUAXETA, RI.—Aspaldi ontan ixil- aldi gogofa izan det eta asketsi, baño to- kirik bada gure izapafingri ortan nre lefo txiro onentzat, aufera jafaituko det, gure efiko izapafak bilduten.

ABESPATZA.—Egun abetan gogof ari da abesti edefak ikasten deun Jon egun- erako. Egun ofetan guziok euzko-etxera abesti edefak entzutera, akeita artuz. Uf- enen arte.

BURNI-BIDE.

Uafa.—Asmo ona aftu dezute Euzko- Langilien Alkafatuna antolatziaz. Olako alkafatik onura andija ekartien det geure abeti on. Idatzen jafaiako dezula uste det. Agur.—Lauaxeta.

ARONA

ASTEKO IZPARAK.—Ofilaren azken egunean ugutzatu zuten Buxkandegiko ar- txio jayo befa Juseba Inaki euzkal izen politikian.

—Gorputz aufe egunean lenengo txi- mist-argia Endoyako etxetan ikusi zan.

—Josuren Biotzaren bederatzufena egi- ten ari gera.

—Ujolak pikardi aundiak egin dizkigu gure efi onetan. Iraetako geltokija, itxa- soan ala bat bezela zirudin.

—Euzkal-oiura onairi jafaituz, sasi ta lafez efi saferak umetxuak bete dizki- gure Jon deonearen aufe egunean su aundi- diak egiteko.

—Egun ofetan ikusiko ditugu etxeko ate ta leyotan izafz arbaztak.

—Karmengo elizartan ingandean egin ziran Gorputz eguneko elizkizunak.

IZPARKARI.

Eta efitzaliak ei-dira. Amaitxatu bafe algarra egin biariko geunkez. Sosolituak e-eze beste batzuk be jarleku ofein zain egon dira. Radikal-edo dana dalako ofeik. Orain Zamudio'ko zoroetxian jazo diran- aka eta eziranak argialduko ei-dabez. Bitafuan eskubak igotziten dozuz.

SEVILLA

Sevilla au gorof para yaku. Bostean laurlekoko ixunak lepaludun dauz ara eta. Orainguan Epaltza eta Areitortuna 'ri eldu yakez. Epaltza'taf Imanol'akin itz- egin neban. Mendata'n zan giza iuxuteko gauzarik ezeban esan, abertzaleatunari ondo juakozanak bañu.

Baño auspodunen bat an ixango zan-edo ta, "separatista" dalako bostean laurleko kendu gura dautsez. Areitortuna, Ekint- za'kuari be beste ofen beste, España'ko agondarijen aurka mintzatu zalako.

Gipuzkoa'ko basefitañer zer emon ixan- go da olako bostunekuak kenduten ba- daukubez.

"Tuffillo volteriano" aukitu dabe in- gistrak "Altzibaf," en idazkijan. Lefo gi- txijagotan, lelakerija geayago eztozu au- fikiu genk beintzat. "Frivolo e ignorante" eta olako itz labanak dirautsez "Alcibar" ofi. Orainguan emon dautsez emotekuak. Kiso'soma deunaren idazki bat dakafe, ganera, Gipuzkoa'n jazo diranak Jainku- aren xizofa dirala aldezteko. Burutik ez- padagoz.

MARKINA

Markina-Etxeberria juan ba'zintzan, be- fen ekalfad ikusiko zenduzan. Askot- xtu dirala? Ofexek ixan ziran, ba. Biz- kai gustiko ekalfadafak juan ziran eta zen- baki entzungafi ori osotu leben.

Ufenguan beste ofen beste batzen ba- -dira, trompeta jolei. (Se continuar)

TEMAS VASCOS

El lema de algunos esudos bizkaños

Gloria majorum posteris lumen. Pertenece al escudo de la casa ZALOM, en la Encartación. El escudo tiene en fondo de plata un castillo de piedra; la orla es de argento con el lema anterior.

EL QUE MAS VALE NO VALE TANTO COMO VALLE VALE. Esta inscripción pertenece al linaje de Valle, Lekeitio. Tiene un escudo partido; en el primero, en campo azul, un manguante de plata al que acompañan cinco estrellas de oro que tienen ocho puntas; en el segundo, en campo de plata, castillo de gules. Posee una orla azul.

VERGUENZA ME DIERA EL SUFRIR.—El lema de la casa KINTANA, de Balmaseda. Escudo cuartelado. Se halla descrito en todos los libros de heraldica.

POR PASAR LA PUENTE ME PONDRE A LA MUERTE. Del escudo con puente de un ojo, de apellido PUENTE, de Sestao. Sobre el puente castillo central con dos cubos a izquierda y derecha; en estos ondean dos banderas desplegadas y en la orla lo transcrito.

Existe otra inscripción muy parecida a la anterior: POR PASAR LA PUENTE ME EXPUSE A LA MUERTE. Es del apellido PUENTE, de Trucios, Iturriotz.

AL MAIOR TEMOR: OSAR. De la casa ARANDIA, en Arrigorriaga. En oro, espino sinople con fruto de majuelas coloradas y al pie del árbol un jabali andante sobre un manto de gules con un brazo armado con lanza en la mano, y pendiente del hierro una bolsa, y entre los cordones el mote.

CORONA MERECE FUERTE EL QUE LA FAMA DERRAMA PARA HACER FUERZA A LA FAMA SIN QUE LE IMPIDA LA MUERTE. Es el verso-lema del escudo del linaje de AROSTEGI, de la merindad de Busturia. El escudo en cuatro cuarteles: primero y cuarto en azul, flor de lis en oro; segundo y tercero, en plata, roble verde; orla de gules con cordón de plata.

SOY TAN ANTIGUO Y DICHOSO, QUE EN EL SUELO DONDE VIVO NO HAY LINAJE TAN ALTIVO QUE PUEDA DECIR ES MAS. Este letrero pertenece a la noble familia mugiesca que aún hoy conserva su magnífico castillo en la calle Torre-Villela. Es frecuente decir BIRLE en lugar de Billela. Todos los vecinos de Mungia lo pronuncian BIRLE. El escudo es en campo rojo, una cruz blanca con cinco lobos sales y ocho llaves de oro. Tenemos datos muy curiosos referentes a esta noble casa solariega de Mungia. En los archivos de las iglesias unidas de Santa María y San Pedro se conservan noticias dignas de divulgación. Otro día cumpliremos con este deber.

MALO MORI QUAM FOEDARI. Es también el lema de una casa solariega de Mungia. Por lo visto, los agrada la arrogancia. Pertenece a la familia ENDERIK- KA, de la anteglesia de San Pedro. Escudo de oro con una encima sinople con su ruto terrazada al natural, y al pie dos jabales de sable armados, de plata, pasantes y pareados; bordura de gules con ocho escudetes de oro, y en cada escudete un bastón de gules.

LAUAXETA.

Zirika

Olazabal'ek idatziz dauzanak irakurfi-ostian itleko nava sortu yaku. Gixon ori dan biazafu Gipuzkoa'n jazo diran onamendijen auriñan etxako beste gogairik sortu gogofikeri bat baño. Jauñongo onak, Olazabal laka b'altz, galduta gongokei! Baña integristen buru ezta jafi urti jauna.

Basefitañ gaxuan zauri minberatubak osatu biaz ebazan idazle ofek, afalkadu biaz. Gixonaren oldozkunik zelakuk diran ikusiko ba'gen. Olazabal ofen barñan ber idoroko ete-geñtuke? Irain andijagorri ezta aftu Gipuzkoa'ko basefitañ jainkoti ta zintzuak.

Joskorputz-egunean lan egin dabelako? Gufuz utsal Eibaf'ko babafabaxubi bialdu b'altz uñerija ori, baña baxubaxubeko gixon gaxuai. Bai, ba, Madrid'eko aldun batzañera ezeban aukeratu Olazabal jauna 'bañ, eta orain jakin dabe zer dan "La Constancia," ren jaunba.

Eurija jausten zan orduban ifati edef baten eresi polifak entuzten egon ei-zan Olazabal ori. J'ezzer emon dau gero, ezer emon gaxuai lagunduteko? Gotzain jaunaren idazkija irakuri bezi. J'Beste era b'altz tekua dal!

(Se continuar)

J'ezkadi-Buru-Batzafak egin dauna tiaz zer esango ete-dau Olazabal'ek? Gofotzoko itzak jauñti-barik laurleko biribil batzuk emon begiz. J'Umertzit geratu diran gastetxubak bere etxera eruan ete dauz?

Orain ikusiko dogu nortzuk nor diran eta euzkotafren aldez nok jokatuñen daun zintzoen. Gotzainak amabostene laurleko emon dauz. J'eztala alderdi onek al dauna egin darua. J'Integristek be lastef eginzo ei-dabe!

(Se continuar)

Aldundi-ixuneko leku-ustutiak ixan di- ra. Jauñfarijak dei asko egin leban, baña sosolituken eskubetan dana itxi dau. Aldu- nak ixentauteko gauzarik onena, auteskun- diak ixango litzakez. J'Baña auteskundiak eztabez gura!

ERRIJETATIK

ONDARROA

EUZKO-BATZOKIJA TA EMAKUME-ABERTZALE BATZAREN ASKUNDE NAGUSIJA

Egitaraba:

Bagila'ren 24'an. Gabeko zortzi ta erdi- jetan, Biferi'taf Bingen'ak itzaldi abefkoi bat egingo dau, Batzokija'n.

Bazila'ren 25'an: Goxeko saspiretan efi- -txistulariak "Itx'afkundi" ta "Aguf Jaunak" eresi adoretubak joko dabez.

Sasi ta erdi-jetan: Jaupa ixila Jauna af- -tziaez.

Bederatzijetan: Mendigoxalien safkunde nagusija

Amaitetan: "Refice" deritxon Jaupa Nagusi abestua, abesleri ospatsu batzuk lagunduta. Txonitza, Lontzi Abak egingo da.

Amabi ta erdi-jetan: Efi ko sei aldre epatadantzari ta gorulariak euzko-gan- -tzaketa edefak egingo dabez.

Ordubetetan: Oturutza nagusija alder- -diko nagusiak lagun dirala.

Afatsaldian:

Iru ta erdi-jetan: Batelen estropada.

Bostetan: Itzaldi aundi bat izlarijak ixanik:

Linazaso'raf Karla ("Altzeta") jaun- -ak, euzkeraz.

Montzon'daf Telespor jaunak euzkeraz eta erderaz.

Zabala'taf Josu jaunak euzkeraz eta ef- -deraz; eta

Goenag'taf Pie andereñak, euzkeraz.

J'ABERTZALIAKI! Ila onen ogetabos- -tian gustijok Ondafoa'ra.

Ara of geure Batzoki ta E.-A.-B.'ren askundia egiteko aukeratu dogun eguna. Egun ori Ondafoa'tafentzat pozgafija ixan go da geure gogua ta biotza Jaun-Goiko ta Abefi aldez opaluduteko egin berezi-be- -rezeja. Egun ofetan goiz-goxatik aldi-aldi agertuko da geure efi matagafi au, eta bertarutako diran abertzale gusti-gustije- -gi geure poz-ondo-etofija egingo dautsegu.

Itxaron eta itxaron egin dogu, baña efi zintzuarentzat itxarotia, poza adoretotia ixan oi-da ta egun ofetan Ondafoa'taf abertzaliak poz ori benetan agefuetko dogu.

Egun onetan ainbat idazki artzen dogu bai-datozela esanez ainbat efijetak etofir- -riko abertzalek gure eñtzu au beteko da.

MITARGA.

LIBRO DE POESIAS
con traducción castellana
Xabier de Lizardi
(Prólogo de «Orixe»)

LAUAXETA

EIZARA'KO SUIZKILLU (ESCOPEA) OLEA
L. LEGARISTI Y COMPAÑIA
SORALUZE (Placencia de las Armas). — GIPUZKOA

Joyeria-Pateria-Relojeria
CONSTRUCCION Y REFORMA DE ALHAJAS
Legazpi, 10. — DONOSTIA

ARIETA
TXIZALEA

Bix'tegia-Zi'artegia-Gabekaztegia
BITXAK EGIN ETA BERRITZEN DITU
Urrutzikua, 13-777

"BIYONA" LUGINTZA-ETXALDIA (Irun'en. Ilno. 313'an.)
6.000 "Leghoru"-olnak afautza-mintziak zenbaterako abilaak. Txiañ atarateko afautzak saltzia. Olaskotxu jayoparifik, Iru ilabeteko olandatxubak.

MARTIKORENA

Berlyetako garxoñen sendagilea
Garibay, 13 bis, 2º — DONOSTIA

ARANBURU'TAR R. AZAL ETA TXIZ-BIDIAK FUEROS, 5, 3.º DONOSTIA

Artua eta babia txikituzeko makiñak; Txomin Olano'k
Saltzen ditu, merke Plaza de las Escuelas, 10 g'n - Donostia

T. S. H.

AUDICIONES INTERESANTES PARA HOY, 21 DE JUNIO

Conciertos sinfónicos

A las siete, Munich y estaciones alemanas.—Conductor Knapertsbusch.

A las ocho, Bruselas núm. 1.—Conductor Desiré Defaux.

A las 8,30, Estrasburgo.—Con Vichy.

A las 9,30, Hiversum.

Conciertos vocales e instrumentales

A las 7,35, Viena.

A las 8,20, Leipzig.—Orquesta ligera.

A las 8,30, Torre Eiffel.—Orquesta sinfónica.

A las 8,50, Munich.—Banda militar.

A las 8,50, Praga.—Concierto local.

A las 9,10, Suiza alemana.

A las 10,20, Heilsberg.—Concierto de orquesta.

Operas y operetas

A las 8,45, Roma.—Tres operetas modernas italianas en un acto.

A las nueve, Radio Paris.—"El Mesón del caballo blanco" (Beha'fy).

Música de Cámara

A las 5,10, Trieste.—Cuarteto de Trieste.

A las ocho, Praga.—Cuarteto Ondrick.

A las 9,15, Vascovia.—Trio (Tchaikovsky).

A las 10,30, Budapest.—Sonatas húngaras.

Recitales

A las 6,30, Bruselas núm. 2.—Violoncello.

A las 6,35, Varsovia.—Canciones.

A las 7,40, Budapest.—Canciones.

A las 7,40, Huicén.—Carillón.